do prazo estipulado foram juntados em apenso, conforme certidão de fl.17. Sendo eles:

1) Entidade: Associação Humanitária de Serviços Sociais Voluntários – Projeto:

Bombeiros Voluntários de São Domingos do Prata/MG, com objetivo de adquirir uma

motocicleta. Valor do projeto: R$32.900,00. (trinta e dois mil e novecentos reais). 

2) Entidade: CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança Pública. Projeto

para Modernização da Perícia Médica Legal da 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil

de  Itabira,  através  da  aquisição  de  equipamentos.  Valor  do  projeto:  R$154.533,85.

(cento  e  cinquenta  e  quatro  mil,  quinhentos  e  trinta  e  três  reais  e  oitenta  e  cinco

centavos).

3) Entidade: CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança Pública. Projeto

em prol do 26º Batalhão da Polícia Militar para aquisição de duas viaturas de quatro

rodas,  quatro  armas  “taser”,  quatro  espingardas  cal.12,  e  outros  equipamentos  para

melhorias  no  sistema  de  Controle  e  Gravação  das  Chamadas  de  Emergência  do

COPOM, ambos os itens com o objetivo de potencialização do policiamento ostensivo e

prevenção criminal. Valor do projeto: R$496.405,00. (quatrocentos e noventa e seis mil,

quatrocentos e cinco reais).

4) Entidade: Rede Cidadã. Projeto que visa a aquisição de equipamentos para

estruturação  da  unidade  da  instituição  em  Itabira..  Valor  do  Projeto:  R$64.362,35

(sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

5) Entidade: CCCLEPI – Conselho Comunitário de Segurança Pública. Projeto

com o objetivo de manutenção das atividades da entidade em 2026, sendo que a verba

seria  utilizada  com  despesas  administrativas  e  serviços  contratados,  bem  como

aquisição  de  materiais  de  escritório  e  auxílio  para  familiares  de detentos.  Valor  do

projeto:  R$25.830,89 (vinte  e  cinco  mil,  oitocentos  e  trinta  reais  e  oitenta  e  nove

centavos).

6) Entidade: Instituto Social  Actus. Projeto “Escola de Convivência Familiar:

Prevenção à violência e fortalecimento de vínculos”. Valor do projeto: R$198.944,50

(cento e noventa e oito mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).

7) Entidade: CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança Pública. Projeto

com o objetivo de manutenção das atividades da entidade em 2026, sendo que a verba

seria  utilizada  com  despesas  administrativas  e  serviços  contratados,  bem  como

aquisição de materiais de escritório e um notebook, e confecção de uniformes. Valor do

projeto: R$13.069,00 (treze mil e sessenta e nove reais).

8)  Entidade:  3ª  Delegacia  Regional  de  Polícia  Civil  de  Itabira.  Projeto  de

Documentação Tridimensional de Locais de Crime na STRC Itabira com aquisição de

equipamentos para implantação de LiDAS Móvel e Workstation de Alto Desempenho.

Valor do projeto: R$67.043,23. (sessenta e sete mil, quarenta e três reais e vinte e três

centavos).

9) Entidade: Associação de Proteção e Assistência ao Condenado de Itabira/MG

- APAC. Projeto de Cobertura com estrutura metálica  do regime fechado. Valor do

projeto: R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

10) CBMMG – 6ª Pelotão de Bombeiros Militar de Minas Gerais. Projeto para

aquisição  de  uma  unidade  de  resgate.  Valor  total  dos  projetos:  R$434.364,00

(quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais).

Após análise prévia dos projetos,  a comissão multidisciplinar  se reuniu nesta

data  e  emitiu  a  seguinte  decisão  atentando-se  para  o  preenchimento  dos  requisitos

exigidos pelo Edital, bem como para as prioridades elencadas no Provimento Conjunto

[...]

Para tais objetos a comissão concede o prazo de 10 dias para que a Depol

apresente os orçamentos ou justifique a impossibilidade de assim o fazer. Até o transito

do  referido  prazo,  o  valor  que  a  comissão  separou  para  o  projeto,  qual  seja,

R$154.104,40 (cento e  cinquenta e  quatro mil,  cento e  quatro reais  e  quarenta

centavos), ficará bloqueado.

Quanto ao projeto apresentado pela 3ª Delegacia Regional de Polícia de Itabira

em parceria  com a  CONSEP para  aquisição  de  equipamentos  para  implantação  de

LiDAS  Móvel  e  Workstation  de  Alto  Desempenho,  esta  comissão  entende  como